
www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

Dny 
otevřených 
dveří
Jak se dozvědět, jestli vybraná škola opravdu splňuje 

to, co od ní s deváťákem očekáváte, a jestli je realita 

taková, jak je prezentováno na webu školy nebo 

veletrhu? Tohle se nejlépe zjišťuje na dni otevřených 

dveří (DOD). To, jak na DOD získat co nejvíc informací, 

se dozvíte v tomto materiálu, který slouží jako pracovní 

list ke 4. epizodě seriálu Jak (si) vybrat střední školu.

 JAK (SI) VYBRAT STŘEDNÍ ŠKOLU? 

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS
https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS


www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

 Školy je pořádají od září do února a je to možnost, jak si školu 

prohlédnout osobně. Většina škol vypisuje několik termínů (většinou  

3 až 5). Je tedy jasné, že pokud máte vybráno hodně škol, nestihnete asi 

navštívit všechny. Můžete si však školy podle různých kritérií sami doma 

s deváťákem předvybrat. Návod, jak na to, najdete zde.

 JAK SE PŘIPRAVIT 

Vaše i deváťákovo budoucí já ocení, když  

si předem připravíte seznam otázek a věcí,  

na které se budete chtít ve škole zeptat.  

Na nic pak nezapomenete.

 NA CO NEZAPOMENOUT 

Zeptejte se na všechny věci, na které potřebujete 

před finálním rozhodnutím znát odpověď,  

ale které jste nenašli na stránkách. Pokud máte 

v hledáčku dvě nebo víc podobných škol, zaměřte 

se hlavně na ty věci, které vás při pozdějším 

rozhodování přesvědčí pro jednu nebo druhou.

Bude se vám také hodit, když si uděláte 

poznámky. Když budete mít za sebou víc DOD, 

mohou se vám informace plést nebo na něco 

úplně zapomenete. Když si to důležité sepíšete, 

tak se tomuhle vyhnete.

Nezapomeňte, že ptát se nemusíte jen učitelů 

nebo zástupců školy. Deváťákovi hodně pomůže, 

když se bude moct osobně pobavit s nějakými 

současnými žáky. To hodně napoví o tom, jaká  

je ve škole atmosféra, co je na ní fajn a co naopak 

žáky štve.

 OTÁZKY, NA KTERÉ SE PTÁT 

Výuka

 Jaký je systém hodnocení na škole?

 Kolik žáků je v jedné třídě? Dělí se některé 

předměty? A pokud ano, jaké?

 Jak je zajištěna výuka jazyků? Přijdou žáci 

do kontaktu s rodilými mluvčími? Má škola 

partnerskou školu v zahraničí? Pořádají se 

výměnné pobyty nebo jiné výjezdy?

 Jak je zajištěna výuka odborných předmětů? 

Má škola specializované učebny? Chodí žáci 

někam na praxi? Pokud ano, kam?

 Jak je pokryta výuka jiných předmětů, 

například matematiky nebo informatiky?

 Pořádají se workshopy nebo jiné akce?

 Spolupracuje škola s některou z vysokých 

nebo vyšších odborných škol?

 Technické a materiální zázemí

 Má škola vlastní tělocvičnu, zahradu, dvůr, 

atrium, knihovnu, odpočinkovou místnost?

 Je škola bezbariérová?

 Jak je zajištěno stravování žáků?

 Pokud má škola jídelnu, kolik se zde  

stravuje žáků a z kolika jídel je na výběr?

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS
https://edu.ceskatelevize.cz/video/17445-jak-si-vybrat-stredni-skolu-vyber-konkretni-skoly


www.ctedu.cz/jaksivybratstredni

 Může škola zajistit ubytování pro žáky,  

kteří bydlí v jiném regionu?

 Jak byla (nebo je) řešena distanční výuka? 

Může škola žákům poskytnout technické 

vybavení (data na připojení k internetu, 

zapůjčení notebooku)?

Praktické informace

 Organizuje škola seznamovací výlet či pobyt 

(„adapťák“) pro žáky prvních ročníků?

 Jak vypadá rozvrh? Kdy výuka obvykle začíná 

a jak často bývá odpolední vyučování?

 Jak je to s nákupem učebnic? Je předem 

k dispozici nějaký seznam věcí, které zakoupit, 

nebo se to žáci dozví až na první hodině?

 Pořádá škola nějakou burzu, kde si mohou 

nováčci koupit učebnice od starších žáků?

 Platí se školné nebo příspěvek SRPŠ?  

Pokud ano, kolik?

 Jak je to s financováním pomůcek  

a třídních akcí?

 Je možné získat nějaké stipendium nebo 

podporu pro sociálně slabší žáky?

Škola v číslech a datech

 Jaká je úspěšnost u maturit?

 Kolik procent žáků se hlásí na vysokou 

nebo vyšší odbornou školu a jaká je jejich 

úspěšnost při přijímačkách na tyto školy?

 Kam žáci po absolvování nejčastěji pokračují?

 Kolik žáků v průběhu studia ze školy odchází 

(nedokončí) a jaké jsou k tomu důvody?

 Jaký je poměr dívek a chlapců na škole?

 Jak si škola stojí v porovnání s obdobnými 

školami v oblasti… (úspěšnost žáků u státní 

maturity, počet absolventů přijatých na VŠ, 

četnost zahraničních výjezdů – cokoliv,  

co vás napadne)

Mimoškolní činnost

 Nabízí škola nějaké kroužky nebo zájmové 

aktivity, případně akce typu lyžák, voda? 

Pokud ano, jaké?

 Účastní se žáci nějakých soutěží či turnajů?

 Existuje na škole nějaká podpora sportovců?

https://edu.ceskatelevize.cz/porad/jak-si-vybrat-stredni-skolu?utm_source=brozura&utm_medium=odkaz&utm_campaign=JSVSS

